
9DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2018

CPF: 000.450.552-20
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
 Prorrogar o contrato pelo prazo de 12 meses, passando a 

vigorar até 15/04/2019;
 Reajustar o valor do contrato com base na variação do 

índice INPC, passando o valor do contrato ser de R$ 
13.266,35(treze mil duzentos e sessenta e seis reais e 
trinta e cinco centavos).

VALOR: 13.266,35 (treze mil duzentos e sessenta e seis reais e 
trinta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Funcional Programática: 2.17.22.10.302.0001
 Atividade: 2003
 Fonte: 0114009001
 Elemento: 33.90.36
ASSINAM: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO/Secretário Mu-

nicipal de Saúde– Contratante e MARIA LÚCIA FLEXA 
RIBEIRO PIRES – Contratada.

DATA: 15 de Abril de 2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 303/2017 
- SESMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA

CONTRATADO: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
ORIGEM: O presente instrumento tem sua origem na ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 303/2017, cujo objeto é  a 
“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A PACIEN-
TES PORTADORES DE DIABETES MELLITUS”, 
objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÈM 
– SESMA, conforme descrição constante do Termo de 
Referência e seus anexos, destinadas para atender a ne-
cessidade do contratante, decorrente do Edital de Licita-
ção n° 073/2017 (Pregão Eletrônico SRP).

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio 
de preço do valor unitário dos itens 08, 10 e 12, conforme 
a seguir descrito:

ITEM ESPECIFICAÇÃO/MARCA/
MODELO/VALIDADE UNID. VALOR

UNITÁRIO
VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO

08
LANTUS 100UI/ML CX C/ 1 FA X 10ML - 
INSULINA GLARGINA - SANOFI - RMS 
1130002850031 -

Frasco
10 ml R$ 295,06 R$ 111,84

10
INSULINA GLARGINA - 100UI/ML, SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL - SISTEMA APLICADOR, 
TIPO PREENCHIDO E DESCARTÁVEL.

FRASCO 3,00 ML R$ 105,02 R$ 27,46

12 INSULINA GLARGINA - 100UI/ML, SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL - REFIL. TUBETE 3,00 ML R$ 95,10 R$ 27,96

 

ASSINAM: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO/Secretário Mu-
nicipal de Saúde– Contratante e RODRIGO AZEVEDO 
CISNEIROS DE MENEZES – Contratada.

DATA: 27 de Abril de 2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2017 - SESMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA

CONTRATADO: AMAZON CARD’S SS LTDA
CNPJ: 63.887.699/0001-73
ORIGEM: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRA-

TO nº 123/2017, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNE-
CIMENTO DE SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE 
TICKETS ALIMENTAÇÃO IMPRESSOS EM PAPEL 
NO VALOR UNITÁRIO DE R$10,00 (DEZ REAIS)”, 
de acordo com as especificações e quantidades constantes 
no processo GDOC 3922/2018 para atender as necessi-
dades dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de 
Belém.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescentar 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor original do CON-
TRATO Nº 123/2017, conforme estipulado na Cláusula 
Quarta:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. Taxa de 
administração QUANT. VALOR 

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

1
Fornecimento de ticket alimentação 
impressos em papel no valor unitário 
de R$ 10,00 (dez reais).

Und 3% 15.502 R$ 10,00 R$ 159.670,60

TOTAL: Cento e cinquenta e nove mil seiscentos e setenta reais e sessenta centavos. R$ 159.670,60

ASSINAM: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO/Secretário Mu-
nicipal de Saúde– Contratante e JOSÉ DOS SANTOS 
VENTURA – Contratada.

DATA: 26 de Abril de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 045/2018 - PROTOCOLO Nº 1739790

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO CONTÍNUO, em favor do 
paciente MAICK PINHEIRO DA SILVA, EM RAZÃO DE DECISÃO JUDICIAL 
NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 0039358-54.2009.8.14, no Valor global de: R$ 162,00 

(cento e sessenta e dois reais), junto ao fornecedor ALFAMED COMERCIAL LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 02.275.673/0001-80 , com amparo no parecer do Núcleo 
de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Belém/PA, 02 de maio de 2018.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 049/2018 - PROTOCOLO Nº 1751019

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO CONTÍNUO, em favor do pa-
ciente FABIO JOSÉ DA COSTA LIMA, EM RAZÃO DE DECISÃO JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO Nº 0056123-36.2014.8.14.0301, no Valor global de: R$ 3.423,92 
(três mil quatrocentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos), junto ao fornece-
dor ALFAMED COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 02.275.673/0001-80 
, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém/PA, 02 de maio de 2018.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2018-SESAN/PMB

Partes: Secretaria Municipal de Saneamento e CN Serviços de 
Construção Eireli - EPP.

Objeto: O presente Termo tem como objeto a Contratação Emer-
gencial de empresa especializada para consertos e servi-
ços de manutenção corretiva de balança rodoviária, insta-
lada no Núcleo de Destinação final do Aurá.

Vigência: O prazo de vigência é de 12(doze) meses, contados a par-
tir da data de sua assinatura, com eficácia após a publica-
ção do seu extrato no DOM..

Valor do Contrato: O valor global do contrato é de R$ 41.660,15 (quarenta e 
um mil, seiscentos e sessenta reais e quinze centavos)

Dotação Orçamentária: Órgão: 2.10/Unidade Orçamentária: 21 / Função: 17/Sub 
Função: 122/ Programa: 0007/Projeto/Atividade: 2162/ 
Categoria de Despesa: 3390390000/ Fonte: 0100000000/ 
Fundo Financeiro: 999

Data da Assinatura: 26/04/2018.
Nomes das Partes que Assinam o Contrato: Claudio Augusto Chaves das Mercês – Con-

tratante / Marcos Augusto Cunha Bezerra – Contratado.

SECRET. MUNIC. DE COORD. GERAL DO PLANEJ. E GESTÃO - SEGEP

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2018, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
063/2017, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/SEGEP/2018, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 033/2018-SEGEP

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Coordenação Geral do Planeja-
mento e Gestão – SEGEP

CONTRATADA: PAULO CESAR MARANA TRANSPORTES EIRELI
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pelo disposto nas Leis 

Federais n° 8.666/93 e 10.520/02; Decretos Federais n°s 
5.450/05, 7.892/13, e 8.538/15; Lei Municipal nº 9.209-
A/16; Decretos Municipais n°s 47.429/05, 48.804A/05, 
49.191/05, 75.004/13 e 80.456/14 e demais legislações 
aplicáveis ao assunto.

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS ”, 
a fim de atender as necessidades da CONTRATANTE.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Os recursos orçamentários necessários ao adimplemento 

das obrigações por parte da Administração estão assegu-
rados na seguinte funcional:

 -Funcional Programática: 2.07.21.04.121.0007.2162
 -Fonte de Recurso: 0100000000
 -Elemento de Despesa: 3390300000
DO PREÇO: O valor do contrato é de R$254,66 (Duzentos e cinquenta 

e quatro reais e sessenta e seis centavos)
DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados 

a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação do seu extrato no DOM.

 Belém (PA), 02 de maio de 2018.
ASSINATURAS: Maria de Nazaré Rodrigues da Costa
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planeja-

mento e Gestão-SEGEP
 Paulo Cesar Marana
 Paulo Cesar Marana Transportes Eireli

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - COMUS

PORTARIA N.º 016/2018 - GAB. COMUS – BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018

A COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, em exercício no uso de 
suas atribuições legais e;

Ano LIX - Nº 13.509


		2018-05-08T10:31:59-0300




